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Economia Mundial – Indicadores 
selecionados Crescimento médio anual - %

Fonte: The Economist, FMI, WTO e Eurostat / Elaboração: ACLacerda
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Corrente de comércio1/ mundial
US$ tri.

Fonte: FMI – Fundo Monetário Internacional / Estimativa: OCDE – Elaboração: ACLacerda
1/ Corrente de comércio = exportações + importações 
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IDE – Fluxos Mundiais
US$ bi.

Fonte: WIR 2006 – World Investment Report - UNCTAD / Elaboração e Estimativa: ACLacerda
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IDE – Fluxos para Países em  Desenvolvimento

US$ bi.

Fonte: WIR 2006 – World Investment Report - UNCTAD / Elaboração :  ACLacerda
Nota: a partir de 2002 exclui os 10 novos membros da União Européia
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Preço internacional das Commodities                 
agrícolas, metálicas e industriais 

Fonte: The Economist & IPEADATA / Elaboração: ACLacerda
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Saldo das contas externas
Acumulado em 12 meses - US$ bi.

Fonte: BEA – Bureau of Economic Analysis / Elaboração: ACLacerda
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Reservas cambiais 
Países selecionados - US$ bi.

Fonte: BEA – Bureau of Economic Analysis / Elaboração: ACLacerda
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Maiores economias do mundo 
Em Termos Nominais e Paridade Poder Compra

Fonte:  FMI / Elaboração: ACLacerda
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BRIC - evolução do PIB
Taxa de crescimento real anual - %

Fonte: IMF - World Economic Outlook / Elaboração : ACLacerda
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BRIC- Fluxos anuais de Investimento Direto Estrangeiro  
                                 US$ bi.

Fonte: WIR 2006 - World Investment Report - Unctad / Elaboração : ACLacerda
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 12Fonte: WIR 2006 - World Investment Report - UNCTAD.
Elaboração: SOBEET. Nota: A partir de 2002 exclui os 10 novos membros da União Européia.

Brasil: desde 1996 entre os 5 maiores
receptores dos fluxos de IDE entre países emergentes



 13

Estoque de IDE Recebido
1990 – 2005

Estoque de IDE recebido – US$ bi.

Fonte: WIR 2006 / Elaboração : ACLacerda

País 1990 2000 2005 PIB Nominal 
2005 U$S bi. % PIB % FBCF

Brasil 37,2 103,0 201,2 792,7 25,4% 9,5%
Russia - 32,2 132,5 766,2 17,3% 10,5%
Índia 1,7 17,5 45,3 775,4 5,8% 3,5%
China 20,7 193,3 317,9 2224,8 14,3% 9,2%
Total BRIC 59,6 346,1 696,8 4559,1
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Estoque de IDE realizado no exterior
1990 – 2005

Estoque de IDE realizado – US$ bi.

Fonte: WIR 2006 / Elaboração : ACLacerda

País 1990 2000 2005 PIB Nominal 
2005 U$S bi. % PIB % FBCF

Brasil 41,0 51,9 71,6 792,7 9,0% 1,6%
Russia - 20,1 120,4 766,2 15,7% 9,5%
Índia 0,1 1,9 9,6 775,4 1,2% 0,7%
China 4,5 27,8 46,3 2224,8 2,1% 1,4%
Total BRIC 45,6 101,7 247,9 4559,1
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BRIC - Evolução  das exportações 
US$ bi.

Fonte: IMF - World Economic Outlook / Elaboração : ACLacerda
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 16Fonte: OMC / Elaboração : ACLacerda

Exportações e Importações
US$ bi.

1985 - 2005

Exportações Importações Exportações Importações Exportações Importações Exportações Importações
Brasil 25,6 14,3 46,5 54,1 118,3 77,6 792,7 14,9% 9,8%
Russia - - 81,1 60,9 243,6 125,3 766,2 31,8% 16,4%
Índia 9,1 15,9 30,6 34,7 95,1 134,8 775,4 12,3% 17,4%
China 27,4 42,3 148,8 132,1 762,0 660,0 2224,8 34,2% 29,7%
Total BRIC 62,1 72,5 307,0 281,9 1218,9 997,7 4559,1

1985 1995 2005País % PIBPIB Nominal
2005 U$S bi.
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Reservas cambiais
US$ bi.

Fonte: IMF - World Economic Outlook / Elaboração : ACLacerda

53,7

182,2
141,5

818,9

36,8
32,4

59,258,2
52,99,5

7,8
44,1

24,311,3

124,5

20,2 27,3 37,9
67,7

125,0

1,5

606,9

286,4

168,3149,2
107,0

29,6
0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1980 1985 1990 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Brasil Rússia Índia China

http://www.cia.gov/cia/publications/factbook/flags/br-flag.html


 18

Ranking dos maiores países exportadores 
em 2005 - US$ bi.

Fonte: OMC – Organização Mundial do Comércio / Elaboração: ACLacerda
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Fonte: MDIC – Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio / Elaboração: ACLacerda
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Taxa de Investimento - FBCF
% PIB

Fonte: BNDES/ Elaboração: ACLacerda
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Estoque de IDE Recebido
1990 – 2005

Estoque de IDE recebido – US$ bi.

Fonte: WIR 2006 / Elaboração : ACLacerda

País 1990 2000 2005 PIB Nominal 
2005 U$S bi. % PIB % FBCF

Brasil 37,2 103,0 201,2 792,7 25,4% 9,5%
Russia - 32,2 132,5 766,2 17,3% 10,5%
Índia 1,7 17,5 45,3 775,4 5,8% 3,5%
China 20,7 193,3 317,9 2224,8 14,3% 9,2%
Total BRIC 59,6 346,1 696,8 4559,1

África do Sul 9,2 43,4 69,4 239,1 29,0% 15,8%
Argentina 8,8 67,6 55,2 181,7 30,4% 11,8%
Chile 10,1 45,8 73,6 114,0 64,6% 26,1%
Cingapura 30,5 112,6 186,9 117,9 158,6% 78,9%
Coréia 5,2 37,5 63,2 793,1 8,0% 3,1%
Indonésia 8,9 24,8 21,1 276,0 7,7% 8,5%
Malásia 10,3 52,7 47,8 130,8 36,5% 15,2%
México 22,4 97,2 209,6 768,4 27,3% 12,2%
Tailândia 8,2 29,9 56,5 168,8 33,5% 7,2%
Total Outros Emergentes 104,3 468,1 714,0 2550,6

Outros Emergentes
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Estoque de IDE realizado no exterior
1990 – 2005

Estoque de IDE realizado – US$ bi.

Fonte: WIR 2006 / Elaboração : ACLacerda

País 1990 2000 2005 PIB Nominal 
2005 U$S bi. % PIB % FBCF

Brasil 41,0 51,9 71,6 792,7 9,0% 1,6%
Russia - 20,1 120,4 766,2 15,7% 9,5%
Índia 0,1 1,9 9,6 775,4 1,2% 0,7%
China 4,5 27,8 46,3 2224,8 2,1% 1,4%
Total BRIC 45,6 101,7 247,9 4559,1

África do Sul 15,0 32,3 38,5 239,1 16,1% 0,2%
Argentina 6,1 21,1 22,6 181,7 12,5% 1,5%
Chile 0,2 11,2 21,3 114,0 18,7% 8,4%
Cingapura 7,8 56,8 110,9 117,9 94,1% 21,7%
Coréia 2,3 26,8 36,5 793,1 4,6% 1,9%
Indonésia 0,9 6,9 13,7 276,0 5,0% 5,0%
Malásia 2,7 22,9 44,5 130,8 34,0% 11,4%
México 2,7 8,3 28,0 768,4 3,6% 4,2%
Tailândia 0,4 2,2 3,9 168,8 2,3% 0,5%
Total Outros Emergentes 22,9 156,2 281,5 2550,6

Outros Emergentes



 25Fonte: OMC / Elaboração : ACLacerda

Exportações e Importações
US$ bi.

1985 - 2005

Exportações Importações Exportações Importações Exportações Importações Exportações Importações
Brasil 25,6 14,3 46,5 54,1 118,3 77,6 792,7 14,9% 9,8%
Russia - - 81,1 60,9 243,6 125,3 766,2 31,8% 16,4%
Índia 9,1 15,9 30,6 34,7 95,1 134,8 775,4 12,3% 17,4%
China 27,4 42,3 148,8 132,1 762,0 660,0 2224,8 34,2% 29,7%
Total BRIC 62,1 72,5 307,0 281,9 1218,9 997,7 4559,1

África do Sul 16,3 11,3 27,9 30,5 51,9 62,3 239,1 0,2 0,3
Argentina 8,4 3,8 21,0 20,1 40,0 28,7 181,7 0,2 0,2
Chile 3,8 3,1 16,0 15,9 40,6 32,5 114,0 0,4 0,3
Cingapura 22,8 26,3 118,3 124,5 229,6 200,0 117,9 1,9 1,7
Coréia 30,3 31,1 125,1 135,1 284,4 261,2 793,1 0,4 0,3
Indonésia 18,6 10,3 45,4 40,6 86,2 69,5 276,0 0,3 0,3
Malásia 15,4 12,3 73,9 77,7 140,9 114,6 130796,0 0,0 0,0
México 26,8 19,1 79,5 75,9 213,7 231,7 768437,0 0,0 0,0
Tailândia 7,1 9,2 56,4 70,8 110,1 118,2 168,8 0,7 0,7

Total Outros
Emergentes 149,5 126,5 563,5 591,2 1197,6 1118,8 901123,5

Outros Emergentes

1985 1995 2005País % PIBPIB Nominal
2005 U$S bi.


